
H O T Ă R Â R E nr. 2-3d-147/10
cu privire la exercitarea funcţiei de procuror militar-interimar

 Bălţi de către procurorul Iulian Diaconu

11 mai  2010                                                                                         mun. Chişinău

         Examinând raportul procurorului militar-interimar Bălţi, Vadim Cebotari cu
privire la dispunerea exercitării atribuţiilor de procuror militar-interimar Bălţi de
către procurorul Iulian Deaconu, audiind informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul
Superior al Procurorilor, -

C O N S T A T Ă:

Prin ordinul Procurorului General 998-p din 05.11.2009 s-a dispus
exercitarea de către procurorul Vadim Cebotari a obligaţiilor de serviciu ale
procurorului militar Bălţi, în legătură cu vacanţa funcţiei.

În temeiul art.70 din Legea cu privire la Procuratură şi, conform ordinului
Procurorului General nr.311 din 03.05.2010, dlui Vadim Cebotari i-a fost acordat
concediul anual de odihnă din  10.05.2010 până la 25.05.2010.

În circumstanţele menţionate, procurorul Vadim Cebotari a solicitat
examinarea posibilităţii de a dispune exercitarea interimatului funcţiei de procuror
militar Bălţi de către procurorul militar în procuratura militară Bălţi, Iulian
Diaconu, pe perioada concediului anual de odihnă a procurorului militar Bălţi.

Ţinând cont de cele expuse, Consiliul Superior al Procurorilor consideră că
demersul menţionat  urmează să fie acceptat şi, conform prevederilor art.82 alin.(1)
lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,  -

H O T Ă R Ă Ş T E:

 A propune Procurorului General să dispună exercitarea interimatului
funcţiei de procuror militar Bălţi, de către procurorul militar în procuratura militară
Bălţi Iulian Diaconu, în  perioada 10.05.2010 – 25.05.2010.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor          Iurie Garaba


